
QUINTA-feIrA, 01 de AGOSTO de 20138  CADERNO 1

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562890
PORTARIA N.° 1036/2013-SAGA      

bELéM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 042/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, oriundo 
do Processo Licitatório n.° 2012/23142, na modalidade Pregão 
Eletrônico n.° 011/2012, cujo objeto é a prestação de serviços 
de seguro da aeronave tipo helicóptero, modelo ESQUILO AS 
350 B2;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando N.° 037/2013-GRAESP/COORD 
ANV, datado de 19.06.2013, indicando o servidor designado 
abaixo;
RESOLVE:   Designar o servidor JOMIRES REBELO PIRES - RG 
26318, Capitão da Policia Militar, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562490

PORTARIA: 075
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
REINALDO AUGUSTO C. SOARES            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO3159264
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 017/2013 - DGPC/PA 
DE 21 DE JULHO DE 2013.

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562492
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 047/2013, subscrito pela 
Presidente do Processo Administrativo nº. 015/2013-DGPC/
PA, de 07/06/2013, em que requer prorrogação de prazo para 
conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da 
PORTARIA Nº.  015/2013-DGPC/PA, de 07/06/2013,  a contar de 
21/07/2013, conforme preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 572 /2013-DGPC/DRH/PC DE 11 DE 
JULHO DE 2013.

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562497
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ANTONIO BOTELHO 
DUARTE, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 5227968/1, 
no dia 22.04.2013 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2013/190041, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ANTONIO BOTELHO DUARTE, 
INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 5227968/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 21 DE JULHO DE 
2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 571 /2013-DGPC/DRH/PC DE 11 DE 
JULHO DE 2013

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562551
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) DJALMA DA SILVA 
MIRANDA, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 354457/1, 
no dia 06.03.2013 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2013/102423, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) DJALMA DA SILVA MIRANDA, 
INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 354457/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 27 DE JUNHO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 573 /2013-DGPC/DRH/PC DE 12 DE 
JULHO DE 2013.

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562560
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) NEUSA GRAÇA VIANA 
BRITO, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 57282/1, no 
dia 02.04.2013 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2013/150754, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) NEUSA GRAÇA VIANA BRITO, 
INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 57282/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 08 DE JULHO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562583

PORTARIA: 801/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234387/CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 04/07/2013
5129540/IRAN FARIAS SERRÃO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 04/07/2013 a 04/07/2013
5411025/MARCELO CASTELO BRANCO DA FONSECA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562665

PORTARIA: 777/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620252/CELIA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5234581/MARDNES TIAGO SOUZA RABELO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5856809/RENILDO LOPES GALUCIO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562676

PORTARIA: 778/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5617693/ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5130190/JOÃO SABINO DA SILVA NETO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5463335/PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562696

PORTARIA: 779/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
400550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5168805/DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5129168/NATANAEL SOARES OLIVEIRA (ATPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57233483/VANESSA LEE PINTO ARAUJO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5829240/VERA ECIANE PINTO ARAÚJO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5900395/YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 562759
PORTARIA Nº 0409/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 

29/07/2013
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça: Adriano Gomes dos Santos e outros, 
da carceragem da DP de Igarapé-Miri, fato ocorrido em 01/05/13, 
o que ensejou a instauração do IPL de nº 124/2013.000104-6 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0410/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
29/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
James Moreira de Souza, o qual teria, em tese, protelado ato 
de ofício, em face de ter deixado de concluir procedimentos 
policiais e de cumprir diligências nos prazos legais e  demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 03/06/13 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0411/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
29/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOÃO CARLOS PEREIRA DO CARMO, o qual teria, em tese, 
protelado ato de ofício, em face de ter deixado de concluir 
procedimentos policiais nos prazos legais e outros com vícios 
formais e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 09/07/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


